
MEDDŐHÁNYÓK RENDEZÉSI ÉS HASZNOSÍTÁSI LEHETŐSÉGEI

F arkas Béla - Feigly Béla 

(Magyar Szénbányászati T rö sz t, Tatabánya)

Ö sszefo g la lá s:

A tanulmány a szénbányászat á lta l lé te s íte tt meddőhányók környezetszeny - 

nyezo ha tása it és azok -  a hányok rendezése , ille tve hasznositása  révén - 

m egszüntetésére  irányuló tevékenységeket foglalja ö ssze , A meddőhányók 

haszn o sításá ra  jelenleg két m egoldás kínálkozik: a hányófelület rendezése, 

ille tve a hányó anyagának felhasználása m ás ip a ri c é lra .

A hazai gyakorlatban mindkét m egoldást alkalm azzák ugyan, de a környe - 

zetünk védelm e fokozottabb e rő fesz íté s t igényelne.

1. Bevezetés:

Mind a külszíni, mind a m élybányászati tevékenység során  a hasznos ásvá

nyi nyersanyagok k ite rm elése  m elle tt szükségszerűen m egjelennek olyan 

anyagok is , am elyek nem képezik az adott te rm e lés  tá rgyát és az adott ipa

r i  folyamatban nem hasznosíthatók. Ezeket az anyagokat meddőnek nevez - 

zük. Ideiglenes vagy végleges táro lásuk ró l gondoskodni kell, am i az u .n . 

meddőhányók lé trehozásával tö rtén ik .

A meddőanyagok felhalm ozása gyakorlatilag  egyidős a bányászkodással. A 

századforduló előtti bányászkodás - b á r  sok évszázadot ö lelt fel -  az a rány

lag kis volumenénél fogva a m eddőfelhalm ozással nem hozott lé tre  olyan á l 

l a p o t o t ,  am ely akár az em beri é le te t, ak ár a te rm észe ti környezetet döntő

en befolyásolta volna. Az 1900-as évektől kezdve viszont az ip a ri forradalom  

m iatt a bányászkodás olyan m értékben m egnőtt, hogy a m ellékterm éknek te 

kinthető meddőanyagok m ár káros h a tás t fejtenek ki.
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Az ip a ri forradalom  következményeként az utóbbi évtizedekben a te rü le ti 

koncen trác ió ra  való törekvés m iatt az energiahordozó vagy m ás hasznos 

ásványi nyersanyagot k ite rm elő  helyek közelében épültek fel az azokat fe l

dolgozó ip a ri létesítm ények is . Ezek együttes ha tása  révén napjainkban 

egyes ilyen koncentrált ipari te rü le ten  a környezet olyan m értékű szennye

zettsége á llt elő, am ely az em beri é let szem pontjából ka tasz tro fá lis  mé - 

re tek e t ö ltö tt, és annak károsodásához vezettek ,

A további rom lás m egakadályozása érdekében szükségessé vált m egfelelő 

jogi és m űszaki-gazdasági előírásoknak, szabályozóknak a bevezetése,

Ezek az intézkedések a káros hatások csökkentését, a károk m egszüntetését 

és egyes esetekben az eredeti helyzetnél jobb állapot k ia lak ításá t ír já k  elő, 

A vonatkozó intézkedések azonban különböző időben je len tek  meg és em iatt 

magokon v iselik  a környezetvédelem  időbeni változó főbb szem pontjainak és

feladatainak je llegze tességét is ,  Az egységes és komplex szem léle t k ia la

k ítása  m ég hosszabb időt igényel. Ezek során  te rm észe tesen  nem lehet fi

gyelmen kivül hagyni a rende lkezésre  álló m űszaki-gazdasági e rő fo rráso k a t 

sem , m ivel a megoldások zöme m eghaladja az egyes iparágak és ágazatok 

e rő fo rrá sa it,

A bányászat -  m esszenyuló hagyom ányaira épülően -  m ás iparágakat meg

előzve szabályozta a tevékenységével kapcsolatos környezeti á rta lm ak  kikü

szöbölését,

Hazánkban a bányászatró l szóló 1960, évi III. törvény (Bányatörvény) egy

értelm űen rendelkezett a bányászat á ltal okozott károk m eg té ríté sé rő l, va

lam int a bányászati tevékenység m iatt rendeltetésében  m egszűnt, vagy ko r

látozott külszíni te rü le tek  használhatóságának v isszaá llítá sá ró l, Ez a k ö te 

leze ttség  k ite rjed  meddőhányók ren d ezésé re  is ,
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Tanulmányunkban a hazai szénbányászat á ltal lé trehozo tt meddőhányókkal 

kapcsolatos fe lm érések rő l, környezetrontó  hatásukról és ezek m egszünte

té sé re  irányuló tevékenységről kívánunk rövid tá jékozta tást adni.

2. A szénbányászati meddőhányók általános vonatkozásai és környezet

károsító  h a tása i.

A bányászat m á r a kutatás során  kapcsolatba kerü l a környezetvédelem  

tárgyát képező külszínnel, ta la jja l, a lapkőzettel, ásványi nyersanyagokkal 

és v ízzel. Ez a kapcsolat a te rm e lés  és a feldolgozás során egyre inten

zivebbé válik . A megengedhetőnél nagyobb környezeti károsodások az egyes 

nyersanyagok felhasználásának korlátozásához és igy term elésük  v issza  - 

szorításához vezethetnek, Em iatt a nyersanyagot te rm elő  bányászatnak - és 

ezen belül az újból je len tőssé  váló energiahordozó szenet k ite rm elő  szénbá

nyászatnak is  -é rd ek e , hogy a te rm észe ti e rő fo rrások  é ssz e rű  és a k ö rn y e

zetvédelm et figyelembevevő fe lhaszná lására  vonatkozóan kutatásokat végez

zen, ille tve a cé lszerű  és gazdaságos m egoldásokat végre is  ha jtsa .

A bányászatnak a környezethez való kapcsolatát alapvetően az a tény hatá - 

rozza meg, hogy a bányászkodás helyét m ás ip a ri üzem ek telep ítésével 

ellentétben nem lehet szabadon m egválasztani, m ivel bányászkodni k izáró 

lag ott lehet csak, ahol a hasznos ásványanyag előfordul. Em iatt a bányá - 

sza t külszíni lé tesítm ényei (osztályozok, törők, dusitók, meddőhányók 

s tb .)  ezen helyhezkötöttság m iatt sok esetben olyan te lepülési környezetbe 

kerülnek, ahol üzemük nem kívánatos.

V izsgálatunk tárgyát képező meddőhányók károsító  hatása  lényegében két 

csoportban foglalható ö ssze , éspedig:

-  m ező- erdőgazdaságilag hasznosítható te rm ő terü le teket foglalnak 

el, ese tleg  tönkre is  tesznek,
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-  anyaguk m állása  révén pedig gáz és füstképzodésükkel a levegőt 

szennyezik, ille tve m érgezik .

M élym üveléses szénbányászatban a meddőanyag a fe ltáró  és előkészítő  vágat

hajtás, fe jté si, osztályozási és m osási tevékenység következtében kerü l a kül

szín i hányóra.

Legutóbbi fe lm érési adatok alapján a kb. 25 m illió tonna/év szén te rm elésse l 

egyidejűleg keletkező meddő évi m ennyiségét kb. 3 ,7  m illió  tonnára lehet be

csülni. (1.táb láza t).

Ezt a m ennyiséget a jövőben - az uj eocén mélybányák üzem behelyezése 

m iatt -  növekvőnek és te rü le tileg  koncentráltnak kell figyelem be venni. A 

m élym űvelési szénbányák hányóanyagának m ennyisége jelenleg mintegy 114 

m illió tonna. A m áym üveléssel kapcsolatosan keletkezett meddőhányók je l

lem zője, hogy a bánya üzem elése során  folyam atosan növekszenek a te rv e 

zett m érték ig , vagy az adott üzem  befejezéséig , anyaguk éghető részek e t 

ta rta lm az , égési term ékeikkel és porképződésükkel szennyezik a környeze

te t.

A m élybányászattal kapcsolatosan lé te s íte tt meddőhányók által elfoglalt

ö sszes te rü le tre  vonatkozóan nincs ö ssze síte tt adatunk. Példaképpen m eg-
2

em lítjük, hogy a Borsodi Szénbányák 224 km össz te rü le tű  bányatelkein 

belül m integy 290 ha a meddőhányók te rü le te  (1, 3 %). K árosító  hatásuk az 

elfoglalt te rü le t nagysága szem pontjából kevésbé je len tős.

F elm érése ink  alapján a szénbányászatban jelenleg 66 olyan meddőhányó 

van, am ely levegő szennyeződést okoz részben  égési te rm ékeivel, részben  

porképződéssel. Súlyosbítja a környezetrontó ha tást az a tény, hogy a há - 

nyóknak mintegy 60 %-a beépített lakóterületek  1 k m -es körzetén  belül he

lyezkedik el.
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Az égő és porképződésre hajlamos meddőhányóknak a lakóhelyhez viszonyí

to tt m egoszlását a 2. táblázatban foglaltuk ö ssze . A fe lm érés során  meg — 

vizsgáltuk azt a tényezőt is , hogy az égésre  hajlam os hányok anyaga milyen

m értékben tekinthető kiégettnek, vagy még égőnek. A 3. táb lázat adatai

sze rin t a hányok nagyrésze 70-90%-ban még nem kiégett. Az égő meddőhá

nyók többféle légnem ű m érgező égésterm éket bocsátanak ki. Ezek közül a 

kéndioxid a legveszélyesebb környezetszennyező. K orrodáló hatása  révén 

rövid idő a la tt tönkreteszi a fém szerelvényeket, gépeket, károsan  hat a 

környezetében élők eg észség ére . Példaképpen m egem litjük, hogy -  m űsze

re s  m érések  sze rin t - a M ecseki Szénbányák 4 égő meddőhányója mintegy 

400 tonna/év kéndioxiddal szennyezte a levegőt.

Külfejtésekben a hányok külső és belső  hányóként jelentkeznek. A fe ltá rás  

során  - a nyitó árok lé te sité sek o r -  jelentkező külső hányok elsősorban 

m ezőgazdaságilag hasznositható terü le teket foglalnak el, m ásodsorban a 

porképződés m iatt szennyezik a levegőt. A belső  hányok a hasznositható 

ásványi anyagok k iterm elésének  előrehaladásával a keletkezett bányagödör 

fe ltö ltése révén a rég i te rep sz in t v isszaá llitá sá t szolgálják. Mind a külső, 

mind a belső  hányó a bányászati tevékenységet követően tá jren d ezésre  ke - 

rü l. Ennek az a célja, hogy a m echanikai és biológiai eszközök alkalm azá

sával a te rü le teket u jrah aszn o sitásra  a lkalm assá tegye, tehát a talaj a régi 

term őképességét h e ly re á llítsa , esetleg  az eredetinél jobb helyzetet te re m t

sen.

Hazánkban egy jelentős külszíni fejtés üzem el, a gyöngyösvisontai "Thorez" 

K ülfejtéses Bányaüzem. Eddigi tevékenységük során  mintegy 1550 ha te rü 

le te t sajá títo ttak  ki a bányaüzem és a hőerőm ű cé ljá ra  és 450 h a -t re k u lti-  

váltak.
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3. A meddőhányók főbb hasznosítási lehetőségei.

A meddőhányók környezetkárosító  hatásainak kiküszöbölésére - a vonatkozó 

rendelkezéseknek m egfelelően - a szénbányászatban is  jelentős tevékenység 

folyik. Ez a tevékenység jelenleg két főbb irányzatból áll:

-  a hányok m echanikai rendezése és biológiai e lőkészítése után nö

vénytakaróval történő  lefedése,

- a hányok megszüntetése, anyaguknak más ipari célra való felhasz

nálása révén.

Az első  csoportbeli megoldás -  a nem égő meddőhányók esetében -  gyakor

latilag a legegyszerűbben megoldható feladat. A rézsűk rendezésével kap - 

csolatos földmunkák, a biológiai előkészítés, legfőképpen a növénytakaró lé 

te s íté se  m iatt azonban nagyon költségigényes.

Tatabánya központi részén , a régi m űveletek egy v isszam arad t meddőhá - 

nyóját parkerdő  cé ljá ra  kívánják átrendezni. A rendezés során  a hányó 

réz sű jé t lép csőzetesre  alakították ki. A hányó fedőlapját közel sz in tesre  

képezték. Biológiai előkészítés során fü részpo ros-szénporos anyaggal ke

verték  a felső  fö ldréteget. Ezt követően elvégezték a szin tes felületek fá - 

sitását facsem etékkel, valam int a rézsűfelü letek  füvesítését is .  Komlón az 

un, Dávidföldi meddőhányó mechanikai rendezése még folyamatban van.

Az eddigi rendezés során  egy aránylag nagy platófelületet képeztek ki, 

amelyen sportpályákat és üdülőövezetet alakítottak ki. A réz sű  megkötése 

füvesítéssel folyam atosan történ ik .

Meddőhányók p o rz á sra  hajlam os felületének füvesítésére  biztató k ísé rle tek  

folytak a V erdyol-H ydrosa e ljá rá s sa l, am ely nem igényel előzetes biológiai 

ta la je lőkészitést. Négy különböző helyen végeztek k ísé r le ti füvesítést, igy 

O roszlányban és Ajkán pernyehányón, P écse tt a külfejtés rézsű jén  és 

Komlón a fentem litett Dávidföldi meddőhányón.
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A k ísé r le ti te rü le teket úgy választo tták  ki, hogy a lehető legkedvezőtlenebb 

tulajdonságuak legyenek. Ezáltal kívánták b iztosítan i, hogy a m ódszer - a 

k ísé rle tek  s ik ere  után -  egyéb terü leteken  is  biztonsággal alkalm azható le 

gyen.

Az égő vagy égésre  hajlam os meddőhányók rendezése ma még igen nehezen 

megoldható feladat, m ivel az égő hányót sem  m echanikai m ó d szerre l nem 

lehet rendezni, sem  növénytakarót nem lehet lé tesíten i ra jta , K iégésük vi

szont hosszú évtizedeket igényel.

Hazai viszonylatban m ég nincsenek kidolgozva olyan e ljá rások , amelyekkel 

a hányok begyulladása megakadályozható, ille tve az égő hányó tüze eloltha

tó lenne.

A korábbiakban em líte tt Pécs-K om lói körzetben előállott súlyos kéndioxid

szennyezés kapcsán szükség volt bizonyos lokalizációs tevékenységre, A k i-
2sé r le ti munkák során az egyik hányórészen m integy 2 600 m égő felü letet 

tűz és saválló habarccsa l fedtek le , egy m ásik  hányórészt pedig éghető anya

got nem tarta lm azó  földtakaróval bo ríto ttak , E lokalizációs tevékenységgel 

a k ibocsátott kéndioxid m ennyisége m integy a fe lé re  csökkent. A munkálatok 

költsége közel 800 ,- eF t volt,

A meddőhányók m ásik irányú hasznosítási módja a hányó anyagának vala

milyen m ás ip a ri c é lra  történő  felhasználása , lényegében a hányó elhordá- 

sa.

A hányóanyag ip a ri felhasználása  e lsősorban annak ásványos ö sszetéte lé tő l 

és kőzetfizikai tulajdonságaitól függ.

Felm érése ink  alapján a szénbányászatban mintegy 27 m illió  tonna/év meddő

anyag fe lhaszná lására  kerü l so r  jelenleg,
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A felhasználási lehetőségek között az alábbiak szerepelnek:

ut és gátépítés, 

te rep fe ltö ltés, 

cem entgyártás, 

tég lagyártás,

-  erőm üvi felhasználás és egyéb célok.

T ételes m egoszlásukat a 4 . sz .tá b lá za t ta rta lm azza .

Az ip a ri felhasználás lehetőségét részle tesebben  néhány példával próbáljuk 

szem léltetn i:

a Borsodi Szénbányák Monosbéli osztályozóján végzett felületi 

és a daraszén  m osásból keletkezett iszapm eddő é rték es ité se  

sze rv eze tt form ában tö rtén ik . Az iszapm eddő - szén és homok

ta rta lm a , valam int szem cseösszeté te le  folytán - a jelenleg 

gyárto tt vázkerám ia téglákhoz ideális  adalékanyag. K eresle t fő

leg a tiszántú li téglagyárak ré szé rő l van meg, amelyeknek ho

mokszegény agyagalapanyaguk van.

A felhasználás volumene növelhető.

a M átraaljai Szénbányák Petőfibányán rendelkezik m élym üvelés- 

ből eredő szénpor és meddőhányóval. A hányó tulnyom órészben 

m ár k iégett. A hányó anyaga ta la jjav ítá s ra , téglagyári adalék

anyagként, de főképpen töltésanyagként hasznosítható. Az elm últ 

években mintegy 10 e t/év  meddőanyagot használtak  fel, e lső so r

ban tég lagyári adalékanyagként.

a Mecseki Szénbányáknál a nem égő meddőhányók, valam int a 

szénelőkészítő  müvek meddőanyagát használják  fel ip a ri c é lra .
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A meddőhányók anyagát elsősorban  te rep fe ltö lté sre , ille tve  a k i

sebb külfejtési gödrök fe ltö lté sére  hordják, A szénelőkészítő  

müvek szenes meddőanyagát a Pécsi Hőerőmű V állalat haszno

s ítja , Biztató k ísé rle tek  folynak a könnyübeton gyártásnál a d a 

lékanyagként történő  fe lhaszná lására  is ,

a Tatabányai Szénbányáknál a hasznosítást elsősorban a meddő

anyag m osás utján történő  feldolgozása je len ti. A m osás során 

k inyert szenet erőm üvi fe lhasználás, a m egm aradt meddőanyagot 

nagyobb részben  te rep fe ltö ltés és gátépítés, kisebb részben  ce - 

m entgyári adalékanyag cé ljá ra  hasznosítják ,

A m osási tevékenységet a HALDEX Meddőfeldolgozó Üzem vég

zi, Mosási e ljá rásuk  során kidolgozták a meddőanyag könnyű- 

beton-adalékanyagként való hasznosításának lehetőségét is ,

a V árpalotai Szénbányák meddőhányó anyagát jelenleg csak tö lté s

anyagként és gátépítéshez hasznosítják , A bányákból kikerülő 

meddőanyag cem ent- és téglagyártáshoz nem alkalm as,

Egyéb hasznosítható anyagokat sem  ta rta lm az , e zé rt m ásirányu fel- 

haszn á lásá ra  jelen leg  nincs lehetőség,

Előadásunkban rövid összefoglalást kívántunk adni a szénbányászat által 

lé trehozo tt meddőhányóknak a környezetre  gyakorolt károsító  ha tásáró l, 

valam int rendezési és hasznosítási lehetőségeirő l,

A meddőhányók m ás ip a ri létesítm ényekhez viszonyítva -  kivéve az égő 

meddőhányókat -  nem károsítják  súlyosan a környezetet, A szénbányászat 

ettől eltekintve nagy m űszaki és gazdasági e rő fesz ítéseke t tesz  a meddő - 

hányok környezetrontó hatásainak csökkentésére, vagy te ljes  m egszünteté

s é re , A feladat te ljes  m egoldása azonban még fokozottabb rá fo rd ítá s t igé

nyel mind időben, mind költségben,
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1 . t á b l á z a t

Sor
✓ Vállalat azam

A meddőanyag származása et- ban

Feltá
rásból

Elővá-
jásból

Osztályo
zásból

Mosás
ból

Összesen:

1 Borsodi SzB. 121 880 171 27 1 199

2 Dorogi SzB. - - - - -

3 KDSz. 78 126 326 - 530

4 Mátraaljai SzB. - - - - -

5 Mecseki SzB. 242 - 9 965 1 216

6 Nógrádi SzB. 37 17 20 - 74

7 Oroszlányi SzB. 12 112 2 - 126

8 Tatabányai SzB. 90 85 35 270 480

9 Várpalotai SzB. - 4 44 - 48

• Összesen: 560 1 224 607 1 262 3 673

2286

82



2 . t á b lá z a t

Sor
szám

ir-íi T o l  <■>-!-

Meddőhányók száma la k o t t  t e r ü l e t  1 lm - es
k ö rze tén

V a i i a i a o
B e lü l K ivül

Égó Porzó Égó Porzó

1 B orsod i SzB. 6 5 4 7

2 D orogi SzB. 2 - - -

3 KDSz. 6 6 - -

4 M á tr a a l ja i  SzB 1 - -

5 M ecseki SzB. 4 - 1 2

6 N ógrádi SzB. 1 2 - 2

7 O ro sz lán y i SzB 1 1 3 3

8 T atabányai SzB 2 3 1 2

9 V á rp a lo ta i  SzB 1 - - -

Ö sszesen: 23 18 9 16

2286



3 .  t á b lá z a t

Sor V á l la la t
H ányókészle tek  és " k ié g e te t t s é g i "  m egoszlásuk

szám
Ö ssz.m ennyiség K ié g e t t Nem k ié g e t t Vegyes

e t % % %

1 B orsod i SzB. 23 259 20 77 3

2 Dorogi SzB. - - - -

3 KDSz. 14 041 77 15 8

4 M á tr a a l ja i  SzB. 50 000 - - -

5 M ecseki SzB. 16 700 11 89 -

6 N ógrádi SzB. 2 060 14 86 -

7 O ro sz lán y i SzB. 4 621 8 70 22

8 T atab án y a i SzB. 2 700 - - 100

9 V á rp a lo ta i  SzB. 990 20 30 50

Ö sszesen: 114 371

2286

84



4 .  t á b l á z a t

S o r-
s z . V á l l a l a t J e l e n l e g i  m e d d ő h a s z n o s itá s  e t--ban

ú t  és g á t  
é p í té s h e z

t e r e p
f e l t ö l t é s 
h e z

cem ent
g y á r t á s 
hoz

t é g l a
g y á r t á s 
h o z

egyéb
c é l r a Ö sszesen

1 B o rso d i S zénb . - - - 16 000 - 16 000

2 D orogi S zénb . - - - - - -

3 K ö zép d u n án tú li Szénb . — - - - - -

4 M á t r a a l j a i  Szénb , - - - 9 600 9 600

5 M ecseki S zénb . - 60 - - 902 962

6 N ógrádi S zénb . - - - - -

7 O ro sz lá n y i Szénb . - - - - - -

8 T a ta b á n y a i Szénb. 134 185 98 - 63 480

9 V á rp a lo ta i  Szénb. 48 - - - - 48

Ö sszesen : 182 245 98 26 600 965 27 090






